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Kas ir The Trash   Art projekts?

Vides problēmas skar ikvienu, un, nevērīga attieksme pret 
dabu var radīt tālejošas globālas sekas. Vides apziņas 
veicināšana palīdz cilvēkiem izprast savu rīcību ietekmi  
ilgtermiņā un mudina pieņemt ilgtspējīgākus dzīvesveida 
izvēles lēmumus. Vides izglītības integrēšana gan formā-
lajā, gan neformālajā izglītībā ir būtiska šo nevērīgo 
paradumu pārmaiņu veicināšanai.

Mākslai ir nozīmīga loma vides apziņas attīstīšanā. Tā 
rosina iztēli, veicina emocionālu iesaisti un attīsta kritis-
ko domāšanu, vienlaikus stiprinot saikni starp cilvēku un 
dabu.

Trash-Art projekts izmanto māksliniecisko praksi kā 
rīku, lai veicinātu vides pratību un ilgtspējīgu rīcību gan 
pedagogu, gan skolēnu vidū. Projekta mērķis ir attīstīt 
pedagogu kompetences ekomākslā, organizējot darbnī-
cas un izstrādājot praktisku rokasgrāmatu. Tāpat pro-
jekts tiecas veidot Eiropas pedagogu tīklu, kas strādā ar 
ekomākslu, veicinot labās prakses apmaiņu un sadarbību. 
Publiskas izstādes palīdz palielināt izpratni par klimata 
pārmaiņām un iesaista sabiedrību.

Iekļaušana ir viena no projekta prioritātēm. Aktivitātēs 
aktīvi piedalās cilvēki ar ierobežotām iespējām, tostarp 
bēgļi, cilvēki ar invaliditāti un attālos reģionos dzīvo-
jošie. Projekta rezultātā tiek veicināta vides apziņa, at-
tīstītas ekomākslas mācīšanas prasmes, izveidots spēcīgs 
Eiropas pedagogu tīkls un paplašināta sabiedrības ie-
saiste vides jautājumos.



Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola no-
drošina profesionālu mākslas izglītību zīmēšanā, 
gleznošanā, tēlniecībā, mākslas teorijā, dator-
grafikā, fotogrāfijā un dizaina pamatos. Mācību laikā 
skolēni pakāpeniski attīsta gan tehniskās prasmes, gan 

radošo domāšanu.

Vēlāk skolēni specializējas četrās nodaļās: stikla 
dizainā, keramikā, koktēlniecībā un vides dizainā. 
Mācību procesā viņi piedalās izstādēs, konkursos un 
kopprojektos, aktīvi prezentējot savus darbus 

plašākai sabiedrībai.

Noslēguma darbi tiek izstādīti Cēsu Izstāžu namā, 
izceļot skolēnu sasniegumus un radošo izaugsmi. 
Daudzi absolventi turpina studijas augstskolās vai iz-
vēlas profesionālu karjeru glezniecībā, dizainā, ar-

hitektūrā un laikmetīgajā mākslā.

Partnerorganizacijas



ViModo ir 2022. gadā Kiprā dibināta organizācija, kas 
darbojas pētniecības, inovāciju un sociālās ietekmes 
jomā. Tā izstrādā radošus un ilgtspējīgus risinājumus 
mūsdienu sabiedrības izaicinājumiem un tai ir plaša 
pieredze Eiropas sadarbības projektos, īpaši Erasmus+ 

KA2 programmā.

ViModo aktīvi sadarbojas ar vietējiem māksliniekiem, 
tostarp ielu māksliniekiem, keramiķiem un perfor-
manču māksliniekiem, veidojot saikni starp kultūru, 
izglītību un kopienu. Ar savām iniciatīvām organizācija 
veicina pozitīvas pārmaiņas, iekļaušanu un ilgtspējī-

gas, sociāli atbildīgas sabiedrības attīstību.

Partnerorganizacijas



Visit Agiasos ir bezpeļņas organizācija, kas veltīta 
Lesbas kultūras mantojuma saglabāšanai un popu-
larizēšanai, izmantojot mūsdienīgas un inovatīvas 
pieejas. Tā cieši sadarbojas ar vietējo kopienu, at-
balstot iedzīvotājus, skolēnus un seniorus, vienlai-
kus veicinot brīvprātīgo darbu un aktīvu sabiedrisko 

līdzdalību.

Organizācijas darbība balstās uz sešiem galvenajiem 
virzieniem: māksla, vēsture, ēdiens, daba, reliģija un 
valoda. Godinot vietējās tradīcijas un atbalstot māk-
sliniekus un mazos uzņēmumus, Visit Agiasos savieno 
pagātni ar tagadni, nodrošinot kultūras identitātes 

saglabāšanu nākamajām paaudzēm.

Partnerorganizacijas



Trash-Art projekts apvieno mākslu, radošumu un vides 
apziņu. Tā mērķis ir iedvesmot cilvēkus domāt par to, kā ikdi-
enas rīcība ietekmē dabu, un veicināt ilgtspējīgākus dzīves-
veidus. Ar radošas izpausmes palīdzību skolēni un pedagogi 
iemācās uztvert atkritumus kā resursu un paust vides 

vēstījumus mākslā.
savienojot skolas un organizācijas no dažādām valstīm, 
Trash-Art veido Eiropas pedagogu tīklu, kurā tiek dalītas 

idejas, labās prakses un iedvesma radošai ilgtspējai.
projekts veicina iekļaušanu un vienlīdzīgas iespējas, iesa-
istot bēgļus, cilvēkus ar invaliditāti un tos, kuri dzīvo at-
tālos vai lauku reģionos. Publiskās izstādes prezentē 
darbus, kas radīti no dabas un pārstrādātiem materiāliem, 

veicinot izpratni par klimata pārmaiņām un ilgtspēju.
Projekts palīdz pedagogiem attīstīt jaunas prasmes un 
pārliecību ekomākslas metožu izmantošanā. Darbnīcas un 
praktiskā rokasgrāmata sniedz atbalstu, kā saistoši un 

jēgpilni integrēt vides tematiku mācību procesā.

 Trash-Art projekta merki un uzdevumi

Iedvesmojot radosumu zalakai  nakotnei



Dalībnieki apguva dabas materiālu pareizu vākšanu un apstrādi, lai  

izmantotu tos mākslā. Īsā lekcijā dalībnieki tika iepazīstināts ar min-

erālu  un augu ķīmiskajām un fizikālajām īpašībām, kā arī uzzināja par 

ģeoloģisko procesu vēsturi un ietekmi uz to kīmisko struktūru.

Dabas pastaigas laikā dalībnieki vāca materiālus, vienlaikus vērojot 

ainavas krāsas, faktūras un rakstus, kā arī iepazīstot vietējo vēsturi 

un mitoloģiju. Atgriežoties darbnīcā, savāktie materiāli tika sagat-

avoti  tos samaļot, sijājot , dedzinot un vārot, lai iegūtu izejvielas, 

kuras pārvērst savos radošajos darbos.

Latvija – ekomaksla no dabas

Lesbas salā dalībnieki divu radošu dienu laikā no jauna atklāja tradi-

cionālās amatniecības prasmes. Darbnīca koncentrējās uz grozu 

pīšanu un dabas materiālu izpēti, upcycling idejām un vietējo amat-

niecības tradīciju izzināšanu.

dalībnieki apmeklēja seno amatu muzeju, pēc tam apguva pīšanas teh-

nikas, lai izstrādātu un izveidotu savus grozus.

turpinājumā dalībnieki iepazinās ar krēslu pīšanu un labošanas teh-

nikām, apvienojot ilgtspēju ar tradīcijām. Izmantojot pavedienu, kas 

izgatavots no nolietotiem audumiem, dalībnieki praktizēja trīs 

pīšanas tehnikas, tādējādi palīdzot samazināt plastmasas un tekstila 

atkritumus.



Darbnīca Nikosijā norisinājās divu dienu garumā divās dažādās ra-

došajās telpās.

Pirmajā dienā dalībnieki pulcējās “OPU House”, kur apguva gaism-

jutīgās cianotipijas un hlorofila drukas tehnikas, veidojot attēlus, 

kas iedvesmoti no vides tematikas. Dienas noslēgumā tika organizēta 

pop-up izstāde, kurā tika prezentēti darbnīcas laikā radītie darbi.

Otrajā dienā darbnīca turpinājās “Home of Cooperation” telpās, kas 

atrodas robežlīnijas (Green Line) teritorijā. Tur dalībnieki eksperi-

mentēja ar antotipiju, izmantojot dabiskus materiālus, piemēram, 

tēju, kafiju un garšvielas, lai radītu nospiedumu attēlus ar saules 

gaismas palīdzību. Darbnīcas noslēgumā notika vēl viena pop-up 

izstāde, kurā darbi tika prezentēti plašākai auditorijai.

Kipra - cianotipija un antotipija

Kopa par parmainam

Trash-Art projekts apvieno mākslu, izglītību un vides rīcību. Apvieno-

jot radošumu ar ilgtspēju, tas stiprina saikni starp cilvēkiem, kultū-

ru un dabu, iedvesmojot zaļāku un iekļaujošāku nākotni visiem.



Trash-Art buklets ir paredzēts sākumskolas skolotājiem 
un pedagogiem, kuri vēlas savā darbā integrēt radošumu un 
vides apziņu. Tas kalpo kā iedvesmas avots un praktiska ro-
kasgrāmata ekomākslas aktivitāšu ieviešanai, apvienojot 

māksliniecisko izpausmi ar ilgtspēju.
Materiāli mudina pedagogus iepazīt dabā balstītas mākslas 
prakses un izmantot pārstrādātus materiālus mācību pro-
cesā. Buklets arī palīdz attīstīt skolēnu vides atbildību un 

radošo domāšanu.
Galu galā tā mērķis ir iedvesmot pedagogus kļūt par parau-

gu zaļākai un apzinātākai mācību videi.

Musu merkauditorija



Kapec izmantotTrash  art 
bukletu skola

Mākslai ir spēja iedvesmot, savienot un pārveidot, padarot 
to par nozīmīgu instrumentu vides izglītībā. Integrējot 
Trash-Art aktivitātes skolās, skolēni sāk izprast, kā viņu 
ikdienas izvēles ietekmē planētu, un tiek mudināti radoši 
domāt par ilgtspēju.

Izmantojot pārstrādātus un dabiskus materiālus, bērni 
iemācās saskatīt skaistumu un vērtību tajā, kas bieži tiek 
uzskatīts par atkritumiem. Šāda pieeja veicina cieņu pret 
dabu un atbildīgus ieradumus jau agrīnā vecumā.

Ekomākslas projekti attīsta arī kritisko domāšanu, prob-
lēmu risināšanas prasmes un sadarbību, jo skolēni meklē 
jaunus veidus, kā atkārtoti izmantot materiālus un vizuā-
li izteikt vides idejas. Pedagogiem Trash-Art piedāvā sais-
tošu un praktisku veidu, kā integrēt vides izglītību dažā-
dos mācību priekšmetos, savienojot zinātni, kultūru un 
radošumu praktiskā mācību procesā.

Turklāt darbs ar dabas un atrastajiem materiāliem stipri-
na skolēnu emocionālo saikni ar apkārtējo vidi. Caur 
mākslu viņi ne tikai apgūst ekoloģiju, bet arī jūtas ie-
drošināti rīkoties un veikt nelielas, bet nozīmīgas pār-
maiņas.

Šādā veidā Trash-Art skolās kļūst par vairāk nekā mākslas 
aktivitāti . tas kļūst par ceļu uz apzinātāku, ilgtspējīgāku 
un radošāku nākotni.



Trash-Art PROJEKTS balstās idejā, ka vides pratība neveido-
jas tikai caur zinātniskām zināšanām, bet arī caur emo-
cionālu iesaisti un radošu izpēti. Integrējot mākslu vides 
izglītībā, skolēni tiek aicināti personiski saistīties ar il-
gtspējas idejām, nevis uztvert tās kā abstraktus globālus 

jautājumus.
Radošajā darbībā skolēni pēta resursu izmantošanu, ma-
teriālu pārvērtības un ekoloģisko atbildību. Māksla kļūst 

par izziņas, eksperimentēšanas un refleksijas vidi.

Šajā rokasgrāmatā iekļautās darbnīcas balstās pieredzes 
mācīšanās principos. Skolēni mācās darot. vācot ma-
teriālus, gatavojot pigmentus, novērojot ķīmiskās reakci-

jas, veidojot struktūras un analizējot rezultātus.
Uzsvars tiek likts ne tikai uz gala rezultātu, bet arī uz pašu 
radošo procesu. Šāda pieeja attīsta zinātkāri, problēmu 

risināšanas prasmes, izturību un kritisko domāšanu.

Trash-Art aktivitātes veicina starpdisciplināru mācīšanos 
un var tikt integrētas dažādos mācību priekšmetos:
• Vizuālā māksla – krāsu teorija, kompozīcija, materiālu 
izpēte
• Dabaszinātnes (STEM) – ķīmiskās reakcijas, gaismas jutība, 
dabiskie pigmenti
• Vides izglītība – ilgtspēja, aprites domāšana, resursu iz-
pratne
• Pilsoniskā izglītība – atbildība, aktīva līdzdalība, kopie-
nas iesaiste
• Dizains un tehnoloģijas – upcycling, materiālu inovācija, 
strukturālā domāšana

Starpprieksmetu saiknes



Projekts veicina iekļaujošu mācību vidi, piedāvājot pielāgojamas aktivi-
tātes dažādām vecuma grupām un spējām. Darbnīcas var vienkāršot vai pa-
plašināt atkarībā no skolēnu vajadzībām.

Izmantojot pieejamus, ikdienā sastopamus materiālus un veicinot sadarbī-
bu, Trash-Art rada iespējas iesaistīties skolēniem ar dažādu pieredzi, to-
starp tiem, kuriem ir mazāk iespēju.

Piedaloties Trash-Art darbnīcās, skolēni attīsta:

• vides apziņu un atbildību
• radošo domāšanu un eksperimentēšanas prasmes
• smalko motoriku un tehniskās iemaņas
• pacietību un novērošanas spējas
• sadarbības un komunikācijas prasmes



Bukleta struktura

Katrā modulī iekļauts:

• mākslinieciskās tehnikas apraksts, ietverot tās koncep-

tuālo pamatojumu un saistību ar ilgtspēju;

• mācību rezultāti, kas nosaka zināšanas, prasmes un at-

tieksmes, ko skolēni attīsta;

• ieteicamais vecums, ilgums un sarežģītības līmenis, lai atv-

ieglotu praktisko plānošanu;

• nepieciešamo materiālu saraksts, prioritāti dodot atkār-

toti izmantotiem, pārstrādātiem vai dabas materiāliem;

• sagatavošanās vadlīnijas, tostarp uzglabāšanas, drošī-

bas un pirmsdarbnīcas organizēšanas ieteikumi;

• skaidras soli pa solim instrukcijas, kas piemērotas izman-

tošanai klasē;

• fotoattēli un piemēri no reālām darbnīcām, kas atspoguļo 

gan procesu, gan gala rezultātus;

• padomi pedagogiem, tostarp pielāgošanas iespējas, 

iekļaušanas stratēģijas un drošības aspekti;

• refleksijas jautājumi, kas veicina kritisko domāšanu un 

diskusiju par ilgtspēju un mākslu;

• papildu idejas aktivitātes paplašināšanai starpdisci-

plinārā vai kopienas kontekstā.



Šī darbnīca veicina to materiālu 
izmantošanu, kas iegūti tieši no 
dabas. tostarp māla, dažādiem min-
erāliem, augu sulām, novārījumiem
Papildus to izmantošanai dabiska-
jā veidā, dalībnieki var pārveidot 
dabas elementus radošos ma-
teriālos un instrumentos: pelnus 
un kokogli zīmēšanai, augu izcels-
mes tintes vai pašu veidotas otas 
no zāles un  augiem.

Gleznosana ar dabas materialiem



Ieteicamais vecums: 3+
Ilgums: 90–120 minūtes
Sarežģītības līmenis: iesācējs līdz vidējs

Darbnīcas noslēgumā skolēni:

• spēj atpazīt dabas materiālus, kurus var izmantot kā 
pigmentus vai mākslas rīkus;

• prot sagatavot vienkāršas augu izcelsmes krāsas un 
eksperimentēt ar dažādām tekstūrām;

• izprot ilgtspējīgu materiālu izmantošanu mākslā;

• attīsta novērošanas prasmes, pētot krāsu variācijas 
dabā;

• reflektē par to, kā dabas resursi var aizstāt tradi-
cionālos mākslas materiālus.

Gleznosana ar dabas materialiem



Padomi

• Testē pirms gala darba — aicini skolēnus izmēģināt pig-
mentus un materiālus uz neliela papīra gabala, pirms 
tos izmantot galadarbā. Dabiskās krāsas var atšķirties 
intensitātē un tekstūrā.

• Strādā kārtās! uzklāj dabiskos pigmentus plānās 
kārtās un ļauj katrai kārtai nožūt pirms nākamās uz-
klāšanas. Tas palīdz novērst plaisāšanu vai drupšanu, 
īpaši strādājot ar zemes materiāliem.

• Izvēlies piemērotu virsmu! vislabāk piemērots ir biezs 
akvareļu papīrs, īpaši, ja pigmenti sajaukti ar mālu vai 
augsni. Plāns papīrs var deformēties vai saplīst.

• Vēro krāsu izmaiņas žūšanas laikā. dabiskie pigmenti 
bieži maina krāsu, kad tie izžūst. Aicini skolēnus salīdz-
ināt mitro un sauso rezultātu un pārrunā šo procesu.

• Drošība un atbildība. atgādini skolēniem vākt ma-
teriālus saudzīgi un nelielos daudzumos, izvairoties no 
aizsargājamām teritorijām un retiem augiem. Centieties 
pēc iespējas mazāk ietekmēt vidi.

• Uzglabāšana. neizmantotos dabiskos pigmentus glabā 
cieši noslēgtos traukos un skaidri marķē ar materiāla 
nosaukumu un savākšanas / sagatavošanas datumu.

Gleznosana ar dabas materialiem



Soli pa solim

1. Iepazīsti apkārtējo vidi.
Vai tuvumā ir upe, ezers, dīķis vai mežs? Varbūt pat 
jūras piekraste? Šādas vietas piedāvā bagātīgus da-
bisko materiālu avotus šim projektam. Arī neliels 
pilsētas parks var sniegt pārsteidzošu iedvesmu un 
resursus.

2.

3.

Sagatavo vākšanas rīkus.
Paņem līdzi maisiņus vai burciņas materiālu vākšanai. 
Ja materiāli ir pilnībā sausi (piemēram, smiltis, sausi 
augi vai ogle), var izmantot papīra vai auduma 
maisiņus. Tomēr drošāk ir izmantot noslēgtus plas-
tmasas maisiņus vai traukus ar cieši aizveramiem 
vākiem.
Noderēs arī neliela lāpstiņa, karote vai cits vien-
kāršs instruments, lai savāktu mālu, augsni vai smil-
tis.
Novēro un pieraksti.
Vācot materiālus dabā, pieraksti, kur katrs paraugs 
atrasts un kas to padara īpašu. Marķē tos, norādot 
atrašanās vietu un materiāla nosaukumu.
Pēc ienešanas telpās materiāli var izžūt, izbalēt vai 
kļūt līdzīgi cits citam, tāpēc pieraksti palīdzēs sagla-
bāt sākotnējos novērojumus.



Soli pa solim

4. Sagatavo materiālus krāsošanai.
Pēc materiālu savākšanas seko sagatavošanas 
posms, kas var būt laikietilpīgākais, bet nodrošina 
labāku rezultātu.
Zemes materiālus, piemēram, mālu vai augsni, ne-
pieciešams izžāvēt, izsijāt vai smalki samalt. pēc tam 
sajaukt ar ūdeni vai miltu pastu* aptuveni vienādās 
proporcijās (1:1), lai iegūtu lietojamu pigmentu.
Svaigus augu materiālus: ogas, sēnes vai augus 
uzglabā ledusskapī vai vēsā, sausā vietā, lai 
novērstu pelējuma veidošanos. Ja tos plānots 
izmantot vienas dienas laikā, tie var atrasties arī is-
tabas temperatūrā.

5. Izmanto arī virtuves materiālus
Dabiskā gleznošana neaprobežojas tikai ar dabā 
savāktajiem materiāliem. Papildus mālam, augsnei, 
lapām un ogām, vērtīgus pigmentus var atrast arī 
virtuvē.
Sīpolu mizas, sarkanie kāposti, biešu mizas, kā arī 
garšvielas, piemēram, kurkuma vai paprika, spēj 
radīt bagātīgas un negaidītas krāsas.
Apvienojot dabā iegūtos materiālus ar ikdienas vir-
tuves resursiem, šī pieeja kļūst gan pieejama, gan 
ilgtspējīga. Tā rosina bērnus saskatīt radošo po-
tenciālu ne tikai dabā, bet arī ikdienas vidē.

* miltu pastas recepte:
Sajauc miltus ar nelielu daudzumu auksta ūdens, līdz iegūta gluda masa bez 
kunkuļiem. Pievieno atlikušo ūdeni un kārtīgi samaisi. Uz lēnas uguns, nepār-
traukti maisot, karsē maisījumu, līdz tas sabiezē un iegūst krēmīgu konsistenci.
Noņem no uguns un ļauj atdzist.



Soli pa solim

6. Dabiskās tintes izgatavošana
Dabisko tinti var pagatavot no dažādiem augiem, kas 
satur intensīvu pigmentu. piemēram: sīpolu mizām, 
biešu sulas, sarkanajiem kāpostiem, kurkumas, kafi-
jas.
ja vāc augus dabā, Izvēlies augus, kas ir droši un 
viegli atpazīstami, īpaši strādājot ar bērniem.

Lai iegūtu tinti:
smalki sasmalcini vai saberz augu materiālu;
ievieto to katliņā, aplej ar ūdeni un karsē uz lēnas 
uguns 5–10 minūtes;
izvairies no straujas vārīšanas, jo tā var mazināt 
krāsas intensitāti.

Kad šķidrums ieguvis piesātinātu krāsu, to izkāš caur 
papīra filtru, marli vai smalku sietiņu. Intensīvākai 
krāsai šķidrumu var atkārtoti viegli novārīt.

Lai uzlabotu saķeri ar papīru, var piejaukt cukura 
sīrupu vai gumiarābiku. Īslaicīgai uzglabāšanai var 
pievienot krustnagliņu eļļu, kurai piemīt antibak-
teriālas īpašības.

Dabiskās tintes var mainīt krāsu laika gaitā vai reaģēt 
uz citu vielu pH, tāpēc eksperiments ir būtiska proce-
sa daļa.
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7. Dabiskās akvareļkrāsas.
Akvareļkrāsas var izgatavot no vienkāršām sastā-
vdaļām - baltā māla un augu pigmentiem, kas iegūti 
no ziediem, ogām, lapām, mizām vai virtuves pārpaliku-
miem.

Pigmenta iegūšanai:
sasmalcini svaigu vai nedaudz apvītušu augu materiā-
lu;
pievieno nelielu daudzumu karsta ūdens un uzvāri. 
pēc tam ļauj krāsai ievilkties;
izkās šķidrumu, iegūstot koncentrētu krāsvielu.

Atsevišķā traukā sajauc apmēram 1/4 tējkarotes 
baltā māla ar ~3 ml pigmenta. Rūpīgi samaisi līdz vi-
endabīgai konsistencei. Ja krāsa ir pārāk gaiša, pa-
kāpeniski pievieno vēl pigmentu.

Lai uzlabotu krāsas klāšanos, var pievienot dažus 
pilienus glicerīna. Īslaicīgai uzglabāšanai var pievien-
ot pilienu etiķa vai krustnagliņu/timiāna ēterisko 
eļļu.

baltais māls darbojas kā dabīgs biezinātājs un stabi-
lizators, palīdzot krāsai labi nožūt un atkārtoti ak-
tivizēties ar ūdeni.
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8. Krītiņus var izgatavot, izmantojot bišu vai augu iz-
celsmes vaskus un minerālos pigmentus. Šajā 
metodē vienādās proporcijās tiek izmantots bišu 
vasks un sojas vaska pārslas, kas ļauj viegli 
pielāgot daudzumu bez sarežģītiem aprēķiniem.

Lai sagatavotu pamatmasu, nomēri vienādu daudzu-
mu katra vaska. Izkausē tos lēnām karstumizturīgā 
traukā, kas ievietots ūdens peldē. Uzturi ūdeni 
vieglā vārīšanās režīmā un laiku pa laikam apmaisi, lai 
vasks pilnībā izkūst, nepārkarsējot to.

Kamēr vasks kūst, sagatavo dabiskos zemes vai min-
erālos pigmentus atsevišķos traukos. Aptuveni 5–10 
g pigmenta uz 100 g izkausēta vaska nodrošina red-
zamu krāsu, taču šo proporciju var pielāgot at-
karībā no vēlamās intensitātes.

Kad vasks pilnībā izkusis, vienmērīgi sadali to pigmen-
tu traukos un rūpīgi samaisi, līdz masa kļūst viend-
abīga un vienmērīgi iekrāsota. Ja nepieciešams, maisī-
jumu īslaicīgi atkārtoti uzsildi, lai saglabātu šķidru 
konsistenci.

Uzmanīgi ielej maisījumu silikona formiņās un ļauj 
krītiņiem pilnībā atdzist un sacietēt pirms 
izņemšanas.
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9.Dabas materiālu otu veidošana
Papildus dabisko pigmentu gatavošanai bērni var iz-
veidot arī savas otas no dabā atrastiem materiāliem.
skujkoku zari, kaltētas zāles stiebri, sūnas un citi 
augi ar izteiktu tekstūru, kā arī spalvas vai pūkas 
var kalpot kā unikālas otu sastāvdaļas. Tos piesti-
prina pie stingriem kociņiem (aptuveni 15–20 cm 
gariem), izmantojot auklu.
Lai izveidotu otu, izvēlēto materiālu piestiprina pie 
kociņa un cieši aptin ar auklu, vairākas reizes apvi-
jot un nosienot mezglu. Auklas izmantošana (nevis 
līme vai līmlente) nodrošina, ka ota ir pilnībā bi-
oloģiski noārdāma un atbilst ilgtspējīgas prakses 
principiem.
Pēc izgatavošanas otas var izmantot gan dabiska-
jām, gan netoksiskām krāsām, pētot tekstūru, raks-
tus un triepienus. Šī aktivitāte veicina eksperi-
mentēšanu un stiprina bērnu saikni ar dabu.



Materiālu vākšanai un savākšanai
• Maisiņi materiālu vākšanai (papīra, auduma vai 
zip-lock)
• Nelielas burciņas vai trauki ar vākiem
• lapiņas etiķetēm un marķieris
• Piezīmju klade un zīmulis dokumentēšanai
• Neliela lāpstiņa vai karote (mālam, augsnei, smiltīm)
• Cimdi (pēc izvēles)
Sagatavošanas rīki
• Piesta ar stampu vai cits smalcināšanas rīks
• Siets (smalks)
• Bļodas vai burkas maisīšanai
• Mērkarotes
• Katliņš (augu sastāvdaļu vārīšanai)
• Sietiņš, audums vai filtra papīrs
• Maisāmie kociņi vai karotes
• Virtuves svari (pēc izvēles, bet ieteicami)
Gleznošanas materiāli
• Sagatavoti dabiskie pigmenti (no zemes vai augiem)
• Ūdens
• Otas
• Palete vai nelieli trauciņi maisīšanai
• Biezs papīrs vai akvareļu papīrs
• Darba virsmas aizsargs (paklājiņš vai avīze)
• Milti pastas pagatavošanai (krāsu bāzei)
Papildu sastāvdaļas (pēc izvēles)
• Gumiarābika (tintes pagatavošanai)
• baltais māls (akvareļkrāsām)
• Glicerīns (vienmērīgākai tekstūrai)
• Etiķis vai krustnagliņu eļļa (dabīgs konservants)
• Cukura sīrups (krāsas saistvielai)

Nepieciesamie materiali



Kuri dabas materiāli tevi visvairāk pārsteidza krāsas 
vai tekstūras ziņā?

Kā pigmentu veidošana pašam mainīja tavu izpratni par 
mākslas materiāliem?

Ar kādām grūtībām saskāries, gatavojot dabiskās 
krāsas?

Kā dabisko materiālu izmantošana var samazināt ietek-
mi uz vidi?

Kādos veidos dabas materiāli ietekmē radošo procesu?

Refleksijas jautajumi



Darbs ar dabas materiāliem nav tikai krāsu radīšana. 
tas ir process, kas ietver novērošanu, pacietību un 
saikni ar apkārtējo vidi. Katrs pigments var uzvesties 
atšķirīgi, mainīties laika gaitā vai radīt negaidītus re-
zultātus. Šī neparedzamība ir būtiska mācību procesa 
daļa.

Aicini skolēnus eksperimentēt, salīdzināt rezultātus 
un pārdomāt, kā dabiskie materiāli reaģē uz ūdeni, 
gaismu un virsmu. Tādējādi gleznošana kļūst ne tikai 
par radošu aktivitāti, bet arī par dabas īpašību un 
iespēju izpēti.

Nosleguma pardomas



Šī darbnīca fokusējas uz tekstila 
pārpalikumu atkārtotu izman-
tošanu: veciem džemperiem, 
T-krekliem, kleitām un citiem 
audumiem, pārvēršot tos funk-
cionālos, pītos grozos.



Ieteicamais vecums: 7+
Ilgums: 120–180 minūtes
Sarežģītības līmenis: vidējs līdz augsts

Darbnīcas noslēgumā skolēni:
• mācēs pārveidot nolietotus tekstilizstrādāju-
mus funkcionālos pītos objektos;
• pratīs pielietot pamata pīšanas tehnikas, izman-
tojot alternatīvus materiālus;
• izpratīs upcycling un aprites dizaina principus;
• attīstīs smalko motoriku un telpisko uztveri;
• reflektēs par to, kā atkritumu materiāli var kļūt 
par vērtīgiem resursiem.



Padomi

• Griez vienāda platuma strēmeles. tas nodrošina vien-
mērīgu un stabilu pīšanu.
• Uzturi vienmērīgu spriegojumu. pārāk cieši savilkts 
materiāls deformē formu, pārāk vaļīgs padara grozu 
nestabilu.
• Rūpīgi nostiprini pamatni. tā nosaka groza stabilitāti.
• Plāno krāsu izvietojumu. sakārto audumus pirms 
darba, lai iegūtu pārdomātu rakstu.
• Izmanto knaibles stiepļu apstrādei. droši nostiprini 
un paslēp asās malas.
• Plāno groza izmēru. vidēji vienam grozam nepieciešami 
2–4 apģērbi.
• Izvēlies piemērotu stieples biezumu. pārāk plānas būs 
nestabilas, pārāk biezas būs grūti formējamas.
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1. Vienam grozam nepieciešami aptuveni trīs apģērbi. 
Izklāj tos uz stabilas virsmas un izgriez cilindriskās 
daļas.
Piemēram, T-krekls dod vienu cilindru no korpusa, 
savukārt džemperis ar garām piedurknēm – trīs (kor-
puss + abas piedurknes).

2. Sagriez katru cilindru aptuveni 3 cm platās 
strēmelēs, kā redzams attēlā.
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3. No katras cilindriskās daļas izveido vienu nepār-
trauktu strēmeli. Sāc ar griezumu augšējā malā

4. Savieno strēmeles, kā parādīts attēlā, lai izveidotu 
vienu garu nepārtrauktu joslu.

Soli pa solim



5. Pēdējā strēmelē veic griezumu, kā parādīts attēlā.

6. Satin katru krāsu atsevišķā kamolā – tas atvieglos 
darbu un novērsīs samezglošanos.

Soli pa solim



7. Nogriež 6 stieples: 5 vienāda garuma un vienu ap-
mēram par trešdaļu īsāku.

8. Izvieto stieples, kā parādīts attēlā.

Soli pa solim



Soli pa solim

9. Sasien visas stieples kopā ar auklu.

10. Turpini pīt, līdz stieples ir stingri nostiprinātas un 
veido stabilu pamatni.
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11. Piestiprini auduma strēmeli ar mezglu vai diegu.

12. Turpini pīt, līdz sasniegts vēlamais pamatnes izmērs
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Ja nepieciešams, pievieno nākamo auduma strēmeli, 
sasienot mezglu.

14. Saliec stieples uz augšu un vienmērīgi izvieto, turpi-
not pīt līdz vajadzīgajam augstumam.

13.

13.
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Saliec atlikušās stieples gar malu un ar knaiblēm 
aptin tās ap blakus esošajām.

16. Atkārto procesu, līdz visas stieples ir nostiprinātas 
un mala pabeigta.

15.
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Tavs pārstrādātā auduma grozs ir gatavs un 
piemērots ikdienas lietošanai!

17.



Tekstilmateriāli
• 2–4 tīri apģērbi (T-krekli,bikses, svārki)
• vēlams kokvilna vai biezāki sintētiskie audumi (iz-
vairīties no ļoti staipīgiem trikotāžas izstrādājumiem)
Konstrukcijas materiāli
• 6 stieples (5 vienāda garuma + 1 apmēram par 1/3 
īsāka)
• plāna aukla vai virve (pamatnes nostiprināšanai)
• plānāks diegs (pēc izvēles, strēmeļu savienošanai)
instrumenti
• asas šķēres
• knaibles (stiepļu locīšanai un nostiprināšanai)
• mērlente vai lineāls
• marķieris (pēc izvēles, griešanas līniju iezīmēšanai)
Sagatavošana
• audumi izmazgāti un izžāvēti
• strēmeles sagatavotas un atšķetinātas
• stieples nogrieztas vajadzīgajā garumā
• darba virsma aizsargāta
Drošība un pabeigšana
• pārliecinies, ka visi stiepļu gali ir ielocīti uz iekšu
• pārbaudi, vai konstrukcija ir stabila pirms 
lietošanas
• uzraugi jaunākos dalībniekus, lietojot šķēres vai 
knaibles

Nepieciesamie materiali



• Kā veco tekstilizstrādājumu pārveidošana mainīja 

tavu skatījumu uz atkritumiem?

• Kādas prasmes bija vissvarīgākās, lai pabeigtu grozu?

• Ar kādiem izaicinājumiem tu saskāries pīšanas 

pr0cesā?

• Kā upcycling veicina ilgtspējīgu dzīvesveidu?

• Kā šo tehniku varētu izmantot citiem materiāliem, kas 

parasti tiek izmesti?

Refleksijas jautajumi



Pīšana no pārstrādātiem tekstilizstrādājumiem ir 
vairāk nekā vienkārša rokdarbu aktivitāte — tā ir 
praktiska ilgtspējas, materiālu izpratnes un radošas 
problēmu risināšanas izpēte. Pārvēršot izmestus 
audumus funkcionālos priekšmetos, dalībnieki 
iemācās saskatīt vērtību materiālos, kas citādi tiktu 
uzskatīti par atkritumiem.

Šis process attīsta pacietību, smalko motoriku, telpis-
ko uztveri un cieņu pret tradicionālajām amatniecī-
bas tehnikām. Vissvarīgākais, ka tas palīdz mainīt 
domāšanu: atkritumi var kļūt par resursu, un vien-
kārši materiāli var pārtapt par ko nozīmīgu un 
noderīgu.



Darbs ar cianotipiju ir kā neliels 
brīnums - katra izgaismošana 
atklāj kaut ko negaidītu. Gaisma, 
laiks un vienkāršas dabas formas 
savienojas, radot dziļi zilus at-
tēlus, kas vienlaikus šķiet gan 
zinātniski, gan maģiski.

Cianotipija

-



Cianotipija

Ieteicamais vecums: no 10 gadiem
Ilgums: 120 minūtes (plus žūšanas laiks)
Grūtības līmenis: vidējs

• izskaidrot gaismjutīgu fotogrāfisko procesu 
pamatprincipus;

• droši sagatavot un uzklāt cianotipijas šķīdumu 
(pieaugušā uzraudzībā);

• kontrolēt ekspozīcijas laiku un novērot saules 
gaismas ietekmi;

• sasaistīt māksliniecisko eksperimentēšanu ar 
zinātniskiem jēdzieniem (gaisma, ķīmija, UV reakci-
ja);

• izvērtēt, kā vēsturiskās fotogrāfijas tehnikas 
saistās ar ilgtspējīgu mākslas praksi

Darbnīcas beigās skolēni spēs:



Padomi
• Sagatavo ķīmiskās vielas iepriekš
Strādājot ar jaunākiem skolēniem, sagatavo šķīdumus 
jau iepriekš. Skaidri marķē traukus un pirms darba 
izskaidro drošības noteikumus.
 
• Uzklāj vienmērīgu slāni
Pārliecinies, ka šķīdums uz papīra vai auduma tiek uzklāts 
vienmērīgi. Nevienmērīgs pārklājums var radīt svītras un 
nevienmērīgu rezultātu.

• Žāvē tumsā
Pārklātajiem materiāliem jāžūst tumšā vietā. Pat netieša 
gaisma var sākt reakciju priekšlaicīgi.

• Kontrolē ekspozīcijas laiku
Ekspozīcijas ilgums ir atkarīgs no saules intensitātes. 
Spilgti saulainā dienā var pietikt ar 5–15 minūtēm, bet ap-
mākušā laikā tas var būt ilgāks. Mudini skolēnus rūpīgi 
vērot krāsas izmaiņas.

• Rūpīgi noskalo
Noskalošana ūdenī ir būtiska, lai atklātu attēlu un ap-
turētu ķīmisko reakciju. Nepietiekama skalošana var iz-
raisīt attēla dzeltēšanu.

• Uzglabāšana
Pēc izžūšanas darbus uzglabā izvairoties no tiešiem 
saules stariem. Cianotipijas ir salīdzinoši stabilas, bet 
ilgstoša UV staru iedarbība var tās bojāt.

• Drošība
Pārliecinies, ka skolēni lieto cimdus un izvairās no sas-
kares ar acīm un muti. Vienmēr uzraugi darbu ar ķīmiskām 
vielām. Neļauj ēst un dzert darba zonā.
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Sagatavo gaismjutīgo šķīdumu*
Šķīdums A:
Izšķīdini 25 g amonija dzelzs citrāta 100 ml destilēta 
ūdens.
Šķīdums B:
Izšķīdini 10 g kālija fericianīda 100 ml destilēta ūdens.
Abus šķīdumus uzglabā tumšās pudelēs.
Tieši pirms lietošanas sajauc vienādās daļās šķīdumu A 
un B
(piemēram, 10 ml + 10 ml). 

1.

*Šie šķīdumi dažādās valstīs var būt pieejami ar 
atšķirīgiem nosaukumiem vai zīmoliem.
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Pārklāj papīru vai audumu
Strādā vājā apgaismojumā (aptumšotā telpā vai 
sarkanā/dzeltenā gaismā).
Ar sūklīti vai maigu, platu otu vienmērīgi uzklāj 
sagatavoto šķīdumu uz papīra vai auduma.
centies izvairīties no svītrām vai pleķiem- klāj 
plānā, vienmērīgā kārtā.
Ļauj pilnībā nožūt tumšā vietā - vēlams vairākas 
stundas vai pa nakti. 

2.
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Veido kompozīciju
Novieto izvēlēto objektu vai foto negatīvu tieši uz 
sagatavotās virsmas.

3.

Ja izmanto plakanus objektus (piemēram, augus vai 
foto negatīvus), uzliec virsū stikla plāksni, lai tie 
cieši pieguļ virsmai. 

4.



Eksponē UV gaismā
Iznes sagatavoto kompozīciju ārā vai izmanto UV 
lampu. Ekspozīcijas laiks ir atkarīgs no gaismas in-
tensitātes:
• tiešā saules gaismā: 5–20 minūtes
• mākoņainā laikā vai ar UV lampu: līdz 30 minūtēm
Ekspozīcijas laikā apgaismotās vietas iegūs pelēcīgi 
zilu toni.

5.

Ja izmanto plakanus objektus, piemēram, ziedus vai 
caurspīdīgus materiālus, uzliec virsū stikla plāksni, 
lai tie cieši piekļautos papīram.

6.
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Pēc ekspozīcijas uzmanīgi skalo papīru ūdenī 5–10 
minūtes. Attēlam attīstoties, neeksponētās vietas 
izskalojas, atstājot baltu vai gaiši zilu fonu, 
savukārt eksponētās vietas pakāpeniski kļūst tumši 
zilas (Prūsijas zilā tonī).

Lai iegūtu intensīvāku un piesātinātāku krāsu, darbu 
īslaicīgi var izskalot ūdeņraža peroksīda šķīdumā 
(150–200 ml uz 10 l ūdens).

Pēc tam vēlreiz noskalo tīrā ūdenī un atstāj nožūt.

7.
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8.
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Atstāj papīru nožūt uz līdzenas virsmas tumšā vietā. 
Nākamo 24–48 stundu laikā zilais tonis kļūs in-
tensīvāks un dziļāks.



Ķīmiskās vielas
• dzelzs (iii) amonija citrāts
• Kālija ferricianīds (K3Fe (CN) 6)
• Destilēts ūdens
• ūdeņraža peroksīds
• Tumša stikla pudeles (šķīdumu uzglabāšanai)
• Mērcilindri vai šļirces
uzklāšanas piederumi
• Otas vai putu otas
• Maisīšanas trauks (ne no metāla)
• Papīra dvieļi
• galda vai citas virsmas pārklājums (plēve, vaskadrāna)
apDrukas virsmas
• Akvareļu papīrs (ieteicams)
• Kokvilnas audums (pēc izvēles)
objekti ekspozīcijai
• Lapas, Ziedi, Spalvas, utml. dekoratīvi objekti ar izteiktu 
siluetu
• iepriekš sagatavoti silueta trafareti - burti, apveidi, utt.
• Caurspīdīgi objekti
• foto negatīvi vai izdrukas uz caurspīdīgas plēves (pēc 
izvēles)
Ekspozīcija un attīstīšana
• Pieeja tiešai saules gaismai vai UV lampai
• Līdzena virsma vai dēlis
• Caurspīdīga akrila plāksne vai stikls
• Skavas vai svari (objektu nostiprināšanai)
• Trauks ar ūdeni vai izlietne (skalošanai)
Drošība
• Cimdi
• priekšauts
• Pieaugušo uzraudzība (strādājot ar bērniem)

Nepieciesamie materiali



Kā saules gaisma ietekmē gala attēlu?

Kādas atšķirības novēroji starp īsu un ilgu ekspozīci-
jas laiku?

Kā cianotipija savieno mākslu un zinātni?

Kāpēc, strādājot ar ķīmiskām vielām, ir svarīgi 
ievērot drošības noteikumus?

Kā šī vēsturiskā tehnika atšķiras no mūsdienu fo-
togrāfijas?

Refleksijas jautajumi



Cianotipija ir unikāla attēlu radīšanas metode, kurā 
sastopas māksla un zinātne. Tā iepazīstina dalībniekus 
ar vienu no agrīnākajām fotogrāfijas tehnikām, vien-
laikus aicinot eksperimentēt ar gaismu, laiku un dabas 
formām. Katrs nospiedums ir neparedzams. to ietekmē 
saules intensitāte, ekspozīcijas ilgums un izmantotie 
materiāli.
Šis process attīsta pacietību, novērošanas spējas un 
zinātkāri. Tas parāda, ka radošums var rasties no vien-
kāršiem elementiem: papīra, gaismas, ūdens un dabas.
Visbeidzot, cianotipija atklāj procesa skaistumu, at-
gādinot, ka atklājumi bieži rodas tieši eksperimentējot.

Nosleguma pardomas



Antotipija ir videi draudzīgs, ne-
toksisks fotogrāfijas process, 
kurā tiek izmantoti no augiem 
iegūti gaismas jutīgi pigmenti, lai 
radītu smalkus, īslaicīgus at-
tēlus.
Atšķirībā no tradicionālās fo-
togrāfijas vai cianotipijas, šī teh-
nika pilnībā balstās uz dabīgām 
krāsvielām un saules gaismu, 
padarot to par vienu no ilgtspē-
jīgākajām attēlu radīšanas 
metodēm.

Antotipija



Antotipija

Ieteicamais vecums: 7+
Ilgums: 60–90 minūtes sagatavošanai + ilgs ekspozīci-
jas laiks (stundas vai dienas)
Sarežģītības līmenis: iesācējs

Darbnīcas noslēgumā skolēni:

• izprot, kā augu pigmenti laika gaitā reaģē uz 
saules gaismu;

• iegūst un pielieto dabiskos pigmentus fotogrāfi-
sku attēlu veidošanai;

• salīdzina dažādus augu pigmentus un to vizuālos 
rezultātus;

• attīsta pacietību un novērošanas prasmes 
ilgstošā procesā;

• reflektē par īslaicīguma jēdzienu mākslā un il-
gtspējā.



Padomi

• audzini pacietību. rezultāti bieži ir maigi un gaiši. Šis 
process balstās uz novērošanu un pacietību, nevis 
tūlītēju efektu.

• Izvēlies pigmentus rūpīgi. tumšāki augi (ogas, spināti, 
sarkanie kāposti, kurkuma) dod izteiktākus rezultātus.

• Uzklāj vienmērīgu slāni. nevienmērīgs pārklājums 
radīs plankumainus attēlus.

• Kontrolē ekspozīcijas laiku. laiks atkarīgs no 
laikapstākļiem un sezonas (no stundām līdz vairākām 
dienām).

• Pieņem īslaicīgumu. attēli ar laiku izbalē. Tas ir liel-
isks veids, kā runāt par ilgtspēju un materiālu dzīves 
ciklu.

• Darba organizācija klasē. jaunākiem skolēniem pig-
mentus sagatavo iepriekš un dod skaidras instrukci-
jas.



Soli pa solim

Izvēlies un sagatavo augu materiālu. Piemēram:
bietes – rozā/violets
spināti – zaļš
kurkuma – spilgti dzeltens
ogas – violets/zils
sarkanie kāposti – violets/zils
sīpolu mizas – sarkans/brūns
Sagriez materiālu mazos gabaliņos.

1.



Soli pa solim

Iegūsti krāsu, sablendējot augu materiālu ar nelie-
lu ūdens vai spirta daudzumu.
Izfiltrē caur sietu vai audumu, iegūstot viendabīgu 
šķidrumu.

2.



Soli pa solim

Uzklāj krāsu uz papīra vājā apgaismojumā.
Ļauj pilnībā nožūt tumšā vietā.

3.

izvieto objektus (lapas, ziedus, stikla priekšmetus, 
trafaretus, utml.) uz papīra vai auduma. Plakanos 
un vieglos objektus pārklāj ar stiklu, lai tie paliktu 
vietā.

4.



Soli pa solim

Novieto saulē uz vairākām stundām vai dienām.
Atklātās vietas izbalēs, bet nosegtās paliks 
tumšākas.

5.



Soli pa solim

Noņem objektus – redzēsi izveidojušos attēlu.

Piezīme:
Antotipijas attēli nav noturīgi un ar laiku izbalē.

6.



Pigmenti:
• svaigi augi (spināti, ogas, kāposti u.c.)
• blenderis vai piesta
• trauciņi
• smalks sietiņš vai audums
Druka:
• biezs papīrs
• otas vai sūklīši
• aizsargvirsma
Ekspozīcija:
• caurspīdīgi attēli
• dabas objekti (ziedi, spalvas, utt.)
• stikls
• saules gaisma
Papildus:
• ūdens
• papīra dvieļi
• žāvēšanas vieta
• priekšauts

Nepieciesamie materiali



• Kāpēc attēli ar laiku izbalē?

• Kā dažādi augi ietekmē rezultātu?

• Ko šī tehnika māca par ilgtspēju?

• Kāda loma procesā ir pacietībai?

• Kā šī metode maina skatījumu uz fotogrāfiju?

Refleksijas jautajumi



Antotipija aicina palēnināt tempu un vērot gaismas 
un krāsas pārvērtības. Atšķirībā no tūlītējiem pro-
cesiem, attēli veidojas pakāpeniski, attīstot pacietību 
un uzmanību.

Attēlu trauslums un izbalēšana uzsver materiālu 
un dabas procesu īslaicīgumu. Tas māca, ka ne viss ir 
radīts, lai saglabātos mūžīgi, un ka skaistums var 
pastāvēt arī pārejošumā.

Šī tehnika piedāvā dziļi ilgtspējīgu pieeju attēlu 
radīšanai, izmantojot tikai augus un saules gaismu, 
kur galvenais ir eksperiments, novērojums un ra-
došais process.

Nosleguma pardomas



Darbs ar dabas materiāliem prasa atbildību un rūpību. 
Trash-Art pieeja veicina cieņpilnu attieksmi pret vidi, no-
drošinot, ka radošās prakses nekaitē ekosistēmām.

Vāc apzināti
Vāc tikai tādus materiālus, kas ir bagātīgi pieejami un jau da-
biski nokrituši (piemēram, lapas, sausā zāle, zari, koku mizas). 
Izvairies no aizsargājamu vai retu augu vākšanas.

Ņem tikai tik, cik nepieciešams
Vāc nelielos daudzumos - tik, cik nepieciešams darbnīcai. 
Mudini skolēnus domāt par apzinātu un atbildīgu resursu 
izmantošanu.

Cieni vietējās ekosistēmas
Netraucē dzīvotnes, neizrauj augus bez iemesla un nebojā 
kokus vai augsni. Ievēro vietējos noteikumus, īpaši parkos un 
aizsargājamās teritorijās.

Neatstāj pēdas
Pārliecinies, ka pēc materiālu vākšanas netiek atstāti atkri-
tumi. Rādi piemēru atbildīgai rīcībai un rūpēm par vidi.

Pārvērt ētiku par sarunu
Izmanto materiālu vākšanu kā mācību iespēju. Uzdod 
skolēniem jautājumus:
• Kas “pieder” dabas resursiem?
• Kā mēs varam izmantot dabu, tai nekaitējot?
• Kāda ir atšķirība starp ilgtspējīgu izmantošanu un eksplu-
atāciju?

Ilgtspeja un etiska 
attieksme pret materialiem 



Papildus resursi

Šie resursi piedāvā iedvesmu, pētījumus un praktiskus 
rīkus mākslas, ilgtspējas un vides izglītības jomā.

Māksla un ilgtspēja

EcoArtSpace
https://ecoartspace.org

Art Works For Change
https://www.artworksforchange.org

Creative Climate Leadership
https://creativeclimate.org

Creative Carbon Scotland
https://creativecarbon.scot

Kultūra un klimats

British Council – Culture & Climate Change
https://www.britishcouncil.org/arts/culture-develop-
ment/climate-change

UNESCO – Culture & Climate Change
https://en.unesco.org/themes/culture/climate-change

Izglītība un vide

Project Drawdown
Green Schools Alliance
The Center for Ecoliteracy



Green Schools Alliance
https://www.greenschoolsalliance.org

The Center for Ecoliteracy
https://www.ecoliteracy.org

Māksla, zinātne un STEAM

STEAM Education Resources
https://www.steamportal.com

Science & Art Magazine (Leonardo / MIT Press)
https://www.leonardo.info

Ilgtspējīgas attīstības mērķi

United Nations – Sustainable Development Goals
https://sdgs.un.org/goals

Ieteikums izmantošanai:

Pedagogi tiek aicināti izmantot šos resursus iedvesmai, 
stundu plānošanai un profesionālajai attīstībai. Tie piedāvā 
piemērus, pētījumus un praktiskus rīkus ilgtspējas inte-
grēšanai mākslas praksē.
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